
ROMÂNIA                              

JUDEŢUL IAŞI                        
MUNICIPIUL PAŞCANI                       

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA Nr. 20 

din data de 05.02.2024 

privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli al Clubului Sportiv Municipal  

Pașcani și a Listei Obiectivelor de Investiții pe anul 2024 

 
 
 

Consiliul Local al Municipiului Paşcani, judeţul Iaşi: 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 421/2023 a bugetului de stat pe anul 2024; 

În baza prevederilor Legii nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

În baza prevederilor O.U.G. nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 

273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere dispozitiile Legii nr. 69/2000 a educației fizice și a sportului, cu modificările 

și completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Hotărârii de Guvern nr. 884/2001 pentru aprobarea 

Regulamentului de punere în aplicare a dispozițiilor Legii educației fizice și sportului nr. 69/2000; 

Având în vedere Hotărârea Consiliului de Administrație nr. 2/31.01.2024 privind avizarea 

bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024 și documentele anexă, comunicate prin adresa nr. 

35/31.01.2024, înaintate de conducerea Clubului Sportiv Municipal Pașcani și înregistrate la 

Consiliul Local al Municipiului Pașcani sub nr. 2579/01.02.2024; 

Luând act de: 

- referatul de aprobare elaborat de către Primarul Municipiului Pașcani, în calitate de 

ordonator principal de credite și inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 

2625/01.02.2024; 

- referatul de specialitate nr. 2627/01.02.2024 întocmit de către Direcția Economică din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Pașcani; 

Având în vedere: 

- Avizul Comisiei de prognoze economico sociale, buget, finanțe, industrie, agricultură, 

silvicultură, prestări servicii, comerț și IMM-uri, programe europene, atragere de fonduri 

structurale și relații externe, înregistrat sub nr. 79/05.02.2024; 

- Avizul Comisiei juridice, ordine publică, administrație publică, drepturile omului și libertăți 

cetățenești, înregistrat sub nr. 94/05.02.2024; 

- Avizul Comisiei de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, 

protecția mediului, patrimoniu, înregistrat sub nr. 109/05.02.2024; 

- Avizul Comisiei pentru învățământ și activități științifice, cultură, conservarea 

monumentelor istorice, culte, tineret, sport și turism, sănătate, muncă, protecție socială și 

combaterea sărăciei, înregistrat sub nr. 124/05.02.2024; 

În temeiul art. 139 alin. (1) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art.1 Se aprobă Bugetul de venituri și cheltuieli al Clubul Sportiv Municipal Pașcani pe anul 

2024, conform anexei nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 



 

 

 

Art.2 Se aprobă numărul de personal permanent și temporar și fondul de salarii aferent 

Clubul Sportiv Municipal Pașcani pe anul pentru anul 2024 conform Anexei nr. 2, parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

 

Art.3 Se aprobă Lista obiectivelor de investiții aferentă Clubului Sportiv Municipal Pașcani 

pe anul 2024 conform Anexei nr. 3, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.4 Se aprobă utilizarea excedentul bugetului de venituri și cheltuieli al Clubului Sportiv 

Municipal Pașcani, realizat în anii precedenți, în sumă de 23,52 mii lei, ca sursă de finanţare a 

Secțiunii Dezvoltare. 

 

Art.5 Răspund cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri Primarul 

Municipiului Pașcani, în calitate de ordonator principal de credite, Direcția Economică din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului și conducerea Clubului Sportiv Municipal Pașcani. 

 
Art.6 Serviciul Administraţie Publică va comunica, în copie, prezenta hotărâre către: 

➢ Instituţia Prefectului Judeţul Iaşi 

➢ Primarul Municipiului Paşcani 

➢ Direcția Economică 

➢ Clubul Sportiv Municipal Pașcani. 

 

 

 Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 05.02.2024, cu un număr de 18 voturi pentru, 

voturi abţineri 0, voturi împotrivă 0, din totalul de 19 consilieri locali în funcție. (19 consilieri locali 

în funcție, 18 consilieri locali prezenți la momentul votului).  

 

 

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,          Contrasemnează pentru legalitate 

                     Consilier local,                                             Secretar General al Municipiului, 

          CONACHE EDUARD - CĂTĂLIN                                          IRINA JITARU  



An
ex

a 
nr

. 1
 H

.C
.L

. n
r. 

20
/0

5.
02

.2
02

4

Paul.Apostol
Highlight







Paul.Apostol
Highlight

Paul.Apostol
Highlight



20            05.02.

Paul.Apostol
Highlight



An
ex

a 
nr

. 3
 H

.C
.L

. n
r. 

20
/0

5.
02

.2
02

4

Paul.Apostol
Highlight

Paul.Apostol
Highlight

Paul.Apostol
Highlight


